
   
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
VIA DELLE BETULLE  PIEVE EMANUELE  (MI)20090 

sito web:www.icbetulle.edu.it 
dirigente@icbetulle.edu.it  segreteria@icbetulle.edu.it 

MIIC8D600R@pec.istruzione.it 

Telefono: 02 90720080 
Codice univoco: UFVRYY 

Determina n° 11 
Pieve Emanuele,  15/04/2021 
All’Albo 

Al Sito Web della Scuola 

CIG  ZC1315EACB 

 

Oggetto: Determina a contrarre Ex art. 43 D.I. 129/2018 - Affidamento diretto 
di Responsabile Protezione Dati (DPO) Regolamento  (UE) 2016/679 . 

 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO    l’Art. 40 della legge 449/98 che consente la stipulazione di contratti a 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito GRPD), in 
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 

figura del Responsabile dei dati personali (RDP/DPO) (artt. 37-39); 
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 

pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

RILEVATO che i titolari del trattamento dei dati sono tenuti, ai sensi  dell’art. 31 del 
Codice in materia di protezione dei dati personali, ad adottare misure di sicurezza 
“adeguate, idonee e preventive” in relazione   ai   trattamenti   svolti,   dalla   cui  

mancata  o  non  idonea  predisposizione  possono  derivare responsabilità anche di 
ordine penale e civile (artt. 15 e 169 del Codice Civile); 

CONSIDERATO che si rende necessario reperire un Responsabile della Protezione dei 
dati personali (RDP) che provveda, in maniera efficace,  ad analizzare  lo  stato  di  fatto 
dell’istituto rispetto  alle  politiche di sicurezza per il trattamento dei dati  e a predisporre  

un piano di azione tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, logiche ed 
organizzative)  volte all’implementazione  delle misure adeguate al  progresso tecnologico  

così come previsto dal Regolamento  e a verificare il sistema delle misure di sicurezza 
attraverso audit periodici;  
CONSIDERATO che il titolare del trattamento  dei dati è tenuto a individuare 

obbligatoriamente un soggetto che svolga la funzione di Responsabile della protezione 
dei dati e che  per esperienza, capacità ed affidabilità lo stesso  fornisca  idonea  

garanzia  del  pieno  rispetto  delle  vigenti disposizioni  in  materia  di  trattamento,  
ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza (art. 35 comma 1 del regolamento generale su 
trattamento dei dati , UE/2016/679); 

mailto:dirigente@icbetulle.edu.it
mailto:segreteria@icbetulle.edu.it
mailto:MIIC8D600R@pec.istruzione.it


RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa; 

RITENUTO OPPORTUNO incaricare la Società “Studio AG.I.COM.” S.r.l. via XXV Aprile 

n. 12 - 20070 San Zenone al Lambro (MI), partita IVA 05078440962, 
dell’espletamento delle funzioni di responsabile della Protezione dei Dati (DPO), dotata 
di professionisti in possesso dei requisiti stabiliti dalla legge, che già espletano tale 
incarico con correttezza ed assoluta professionalità presso altre istituzioni scolastiche; 

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di incaricare fino al 26 Maggio 2022 la Società “Studio AG.I.COM.” S.r.l. 
dell’espletamento delle funzioni di Responsabile Protezione Dati (DPO) ai sensi del 

Regolamento (UE) 2016/679, la cui attivazione è prevista per il giorno 26 Maggio 2021 
per una spesa complessiva stimata così specificata: 
a) Servizio di RPD € 690,00 

b) IVA al 22% €  151,80 
Spesa complessiva stimata € 841,80 

3) di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2021 sul capitolo A 3 2; 
4. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 
                                  Il Dirigente Scolastico 

                                Prof.ssa Carmela LUGANI 

                                   
 

 

 


